
 

 

________________________________________________________________________________________ 

 

Servizio Contratti e Appalti di Servizi – Uffici Piano Primo – Ingresso P.zza Istria 

Tel: 070/8592348  -  e-mail: lucia.melis@comune.selargius.ca.it 

Orario al pubblico: dal lunedì al venerdì 11.00/13.30; martedì e giovedì anche il pomeriggio 15.30/17.00 
 

Comune di Selargius (CA)  –  Via Istria 1  –  09047 Selargius  -  C.F. 80002090928   –   P.I. 00542650924 

Centralino: 070/85921    –   sito internet:  www.comune.selargius.ca.it   –     PEC: protocollo@pec.comune.selargius.ca.it 
 

 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
 

Provincia di CagliariProvincia di CagliariProvincia di CagliariProvincia di Cagliari    
 

  

Area 9 – Affari Generali - Appalti/Contratti 
 

Servizio Contratti e Appalti di servizi 

 
 

AVVISO PUBBLICO 
 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PARTECIPAZIONE ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DEL 
MEDICO COMPETENTE. 
 
L’Amministrazione Comunale deve procedere all’affidamento in appalto del servizio del medico competente 
e delle prestazioni ad esso collegate. 
 
L’appalto avrà durata triennale, con decorrenza dall’affidamento del servizio; l’importo complessivo presunto 
del servizio è stato quantificato in € 28.290,00,  I.V.A. esente, (punto 7, Circ. Agenzia delle Entrate n. 4/e-
2005), pari ad un importo di € 9.430,00,  I.V.A. esente,  per ciascuna annualità. 
 
La scelta dell’appaltatore sarà effettuata mediante procedura negoziata di cottimo fiduciario,  ex art. 125, 
comma 11, del D. Lgs. n. 163/2006, con il criterio di aggiudicazione all’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ex art. 83 del D. Lgs. n. 163/2006. 
 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE: 
 

1. Requisiti di carattere  generale: 
 assenza di cause di esclusione di cui all’art. 38 del D.Lgs 163/2006; 

 
2. Requisiti di carattere professionale:  

 Se persona fisica: Possesso dei requisiti previsti dall’art. 38 del D.Lgs. n.  81/08 e ss. mm. e 
ii.   

 Se soggetto giuridico: Iscrizione nel Registro Imprese, presso la competente C.C.I.A.A., ai 
sensi dell’art. 39 D. Lgs 163/2006, per lo svolgimento del servizio in affidamento (in questo 
caso si dovrà indicare il professionista in possesso dei requisiti previsti nell’art. 38  del D. 
Lgs. 81/08 che, nell’eventualità dell’aggiudicazione, assumerà il ruolo di medico 
competente); 
 

3. Requisiti di carattere tecnico professionale:  
 aver eseguito nel triennio antecedente 2012/2014, senza demerito, servizi uguali a quello 

oggetto del presente appalto, per conto di privati o  di pubbliche amministrazioni, per un im-
porto complessivo non inferiore ad € 56.580,00  I.V.A. esente;  

 aver gestito nel triennio antecedente, 2012/2014, incarichi del medesimo tipo per conto di 
privati o di  pubbliche amministrazioni con un numero di dipendenti sottoposti a sorveglianza 
sanitaria non inferiore a 230; 
 

4. Requisiti di carattere economico finanziario:  
 capacità economico- finanziaria comprovata con almeno due referenze bancarie di  istituti 

bancari o intermediari finanziari autorizzati ai sensi della Legge n. 385/1993, che attestino 
che la ditta concorrente ha sempre fatto fronte ai propri impegni con regolarità e puntualità. 
L’attestazione deve essere rilasciata in data successiva al ricevimento della lettera di invito. 

 



 

 2/2  

TERMINI E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA: 
 
I soggetti interessati possono comunicare la manifestazione d’interesse a partecipare alla procedura di gara 
con nota redatta secondo il modulo allegato, entro il termine perentorio del giorno _07 aprile  2015, ore 
13:30, in plico chiuso e recante l’indicazione del mittente e della dicitura “NON APRIRE CONTIENE 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DEL MEDICO COMPETENTE”, a mezzo raccomandata del servizio 
postale, ovvero mediate agenzia di recapito autorizzata, o consegna a mano, presso il Protocollo Generale 
del Comune di Selargius.  
Non verranno prese in considerazione le manifestazioni di interesse pervenute oltre la data stabilita, anche 
se aggiuntive o sostitutive di altra precedente, restando il recapito del plico ad esclusivo rischio del mittente 
ove per qualsiasi ragione lo stesso non pervenga entro il termine utile all’indirizzo suindicato. 
Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo, in alcun modo vincolante per l’Ente, 
finalizzato esclusivamente alla raccolta di manifestazioni di interesse per la partecipazione alla procedura in 
oggetto. Pertanto all’esito dello stesso si procederà mediante procedura negoziata tra chi, avendo 
manifestato interesse alla procedura in questione, sia in possesso dei requisiti richiesti. 
 
TUTTI I SOGGETTI AMMESSI: 
Verranno invitati a presentare offerta mediante lettera d’invito; il capitolato d’oneri sarà inviato unitamente 
alla lettera d’invito. Saranno ammessi a partecipare alla gara tutti i soggetti indicati nell’articolo 34 del D.Lgs. 
n. 163/2006. In caso di Raggruppamenti temporanei non costituiti o di Consorzi ordinari l’offerta deve essere 
sottoscritta da tutti gli operatori economici che costituiranno i raggruppamenti temporanei o i consorzi 
ordinari di concorrenti e contenere l’impegno che, in caso di aggiudicazione della gara, gli stessi operatori 
conferiranno mandato collettivo speciale con rappresentanza ad uno di essi, da indicare in sede di offerta e 
qualificata come mandatario, il quale stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e dei mandanti. 
I dati forniti dai soggetti proponenti verranno trattati, ai sensi del D.Lgs 196/2003 e s.m.i. esclusivamente per 
le finalità connesse all’espletamento della suddetta procedura. 
L’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà di definire nella lettera d’invito ulteriori e differenti criteri utili 
alla individuazione del soggetto appaltatore. 
 
Per qualsiasi informazione gli interessati potranno rivolgersi al Servizio Contratti e Appalti di servizi tel. 
0708592348- – FAX 0708592308; pec: protocollo@pec.comune.selargius.ca.it. 
Il presente avviso è consultabile sull’Albo Pretorio dell’Ente – sul sito internet WWW.comune.selargius.ca.it 
 
Selargius 26/03/2015 

IL DIRETTORE D’AREA 9 
F.to dott.ssa Maria Regina Vittone 
 
 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.lgs. n.39 del 1993) 

 


